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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENT (ish-Banka e Ljubljanés) Kati V-t&, Prishtiné. Kosové
fel: +383 38 212 309 c-mail: oshpi@rks-gov.net

PSH. nr. 378/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik (OSHP), né bazé
t€ nenit 105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés (Ligji Nr. 04/L-
042), i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, né
pérbérje nga Kimete Gashi - Kryetar, Vedat Poterqoi-Referues, dhe Vjosa Gradinaj Mexhuani -
Anétare, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga Operatori Ekonomik OE “GASHI
SH.P.K. & EKO-DRINIA SH.P.K.” Lipjan, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Mirémbajtja e rrugéve dhe trotuareve gjaté sezonit veror (fshierja e rrugéve) né Komunén e
Lipjanit - Zona urbane e qytetit” me numér t& prokurimit: 613-21-9843-2-2-1, iniciuar nga
Kuvendi Komunal Lipjan né cilésiné e autoritetit kontraktues, me datén 23.11.2022 mori:

VENDIM

1. Hedhet poshté si e palejuar ankesa e operatorit ekonomik OE “GASHI SH.P.K. & EKO-
DRINIA SH.P.K.” Lipjan, e parashtruar né€ Organin Shqyrtues t&€ Prokurimit me datén 23.08.2022,
numér protokolli 378/2022, pér aktivitetin e prokurimit “Mirémbajtja e rrugéve dhe trotuareve
gjaté sezonit veror (fshierja e rrugéve) né Komunén e Lipjanit - Zona urbane e qytetit” me numér
t€ prokurimit: 613-21-9843-2-2-1, inicivar nga Kuvendi Komunal Lipjan né cilésiné e autoritetit
kontraktues.

2. Lejohet kthimi i mjeteve t& deponuara né emér t& tarifés pér sigurim t& ankesés, konform nenit
31 pika 6 t& Rregullores s¢ Punés s¢ OSHP. Kurse, ankuesi ka té drejté qé né afat prej gjashtédhjeté
(60) ditésh nga dita e pranimit t&¢ kétij Vendimi, t& parages kérkesé pér kthim té mjeteve, né té
kundértén mjetet konfiskohen dhe kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale —

Me 02.12.2021, Kuvendi Komunal Lipjan né cilésiné e Autoritetit Kontraktues, kishte publikuar
Njoftimin pér kontraté, lidhur me aktivitetin e prokurimit t& pérshkruar (numér, daté dhe emértim)
si né hyrje t& kétij Vendimi, pérderisa hapja publike e ofertave ishte béré me 06.04.2021.



19.01.2022 AK (me t& dhéna si mé sipér) kishte publikuar Vendimin sipas t& cilit Operatori
Ekonomik “K. Regjionale e Mbeturinave Pastrimi SH.A” &shté rekomanduar pér kontratg,

Me 02.03.2021, OE GASHI SH.P K. & EKO-DRINIA SH.P.K.” Lipjan, né rastin konkret, Kundér
Vendimit t€ cituar si mé sipér kishte parashtruar Ankesé né OSHP, numér protokolli 45/22.

Me 07.03.2021, OSHP kishte angazhuar ekspertin shqyrtues gé sipas autorizimeve té tija, t&
parapara me nenin 113 dhe 114 & LPP, ta b&jé vlerésimin paraprak t& dosjes dhe pretendimeve
ankimore, 1 cili kishte rekomanduar se: a) pretendimet ankimore t&¢ OF “, ishin konsideruar si t&
bazuara. Kurse Njoftimi, cituar si mé sip&r) mbi Vendimin e AK pér dhénie té kontratés t& anulohet
{énda t& kthehet né ri-vlerésim. (Ekspertiza e datés 17.03.2022 Nr. Protokolli 45/22).

Duke theksuar se Organi Shqyrtues i Prokurimit, nuk kishte Bord nga data 01,.04.2021 deri me
23.06.2022, kur Kuvendi i Kosovés ka emérvar Bordin e kétij Institucioni, i cili me 09.08.2022,
ka marré Vendimin Nr. 45/22, sipas té cilit ankesa ¢ OE (s& bashku me njé numér té
konsiderueshém t& ankesave) &shté hedhur si e pa afat, megenése ishin tejkaluar t& gjitha afatet
ligjore pér shqyrtimin e tyre.

Me 17.08.2022, Komuna e Lipjanit n¢ cilésing e AK ka publikuar Njoftimin pé&r Dhénie t&
kontratés duke rekomanduar sérish pér kontratt OE “K. Regjionale e Mbeturinave Pastrimi
SH.A™.

Me 17.08.2022, OE “GASHI SH.P.K. & EKO-DRINIA SH.P.K.” Lipjan, ka parashtruar Kérkesé
pér rishgyrtim, kurse AK me daté 19.08.2022 ka léshuar vendimin pér refuzimin e kérkesés pér
rishgyrtim duke u bazuar né vendimin e Bordit € Organit Shqyrtues t&€ Prokurimit me Nr. 45/22,
té datés: 09.08.2022.

Me 23.08.2022 OE ankues “GASHI SH.P.K. & EKO-DRINIA SH.P.K.” Lipjan, ka parashtruar
ankesé (Nr. protokolli: 378/22), kund&r njoftimit t& cituar si mé sipér pér dhénie t& kontratés.

Me 22,09.2022,08HP kishte angazhuar ekspertin shqyrtues g& sipas nenit 113 dhe 114 t& LPP, ta
béjé vlerésimin paraprak té dosjes dhe pretendimeve ankimore. N& keté rast, sipas Raportit t&
ekspertit (N1.45/22), pretendimet ankimore t& OF “GASHI SH.P K. & EKO-DRINIA SH.P.X.”
Lipjan, jané konsideruar si t& bazuara, kurse njoftimi pér dhénie t& kontratés ka rekomanduar t&
anulohet.

- Vierésimi dhe administrimi i provave —

OSHP, konsideron se Ankesa e OF &shté ushtruar n€ pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas té cilit
kundér ¢do vendimi t€ marr€ nga autoriteti kontraktues, ¢do palé e interesuar ka t& drejté t&
parashtrojé ankesé¢ né OSHP. Megé OFE kané€ ushtruar kérkesé¢ pér rishqyrtim, do t& thoté se
veprimet e t& njé&jtit i referohen nj&herésh dhe nenit 108/A, meqé sipas paragrafit 1, t& nenit 109,
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parashihet se, cituar: “Ankesa duhet t& dorézohet vetém pas udhéheqjes sé njé procedure paraprake
pér zgjidhje t& mosmarréveshjes né pérputhje me nenin 108/A t& kétij ligii”. Prandaj OSHP
konsideron se Ankesa i plotéson kushtet e parapara n& kuptim t& dispozitave tani mé t& cituara
lidhur me nenin 111, dhe e njéjta bije nén kompetencat e tij né kuptim t& nenit 105, t&¢ LPP. Mg
tej, duke vepruar konform nenit 24 par.! € Rregullores s& punés s¢ OSHP, Paneli Shqyrtues ka
vler&suar se né shkresat e késaj lénde ka argumente dhe prova t€ mjaftueshme g€ vendimi meritor
t& merret edhe pa dégjimin e paléve né seancé.

Sikurse dhe &shté shpjeguar né pjesén hyrése t€ kétij arsyetimi (shih: Fakter dhe rrethanat
procedurale), autoriteti kontraktues me datén 15.02.2022, kishte publikuvar pér kétg aktivitet t&
prokurimit, njoftimin mbi vendimin (B58), sipas t& cilit ¢sht¢ rekomanduar pér kontraté njéri prej
tenderueseve, shpjeguar si mé sipér. Kundér kétij vendimi, OE “GASHI SH.P.K. & EKO-DRINIA
SH.P.K.” Lipjan, nga cilésia e tij si palé e pakénaqur, ka parashtruar ankesé né OSHP. Mirépo, né
bazé té dispozitave ligjore 114, 115 dhe 117 t&¢ LPP, parashihet se afati i pérgjithshém pér
nxjerrien e vendimit pérfundimtar &shté 34 dit€, duke e pérfshirg né raste t& caktiuara dhe afatin
shtesé pér njézet (20) dité, nése OSHP e konsideron shtyrjen e afatit né njé rast t& tillg si &
domosdoshme pér shkak t& natyrés komplekse t€ 1éndés. Por lidhur me ¢éshtjen né rastin (krahas
njé mori 1&ndésh tjera) Bordi i OSHP-s€, bazuar né kontekstin e pérgjithshém t& dispozitave ligjore
t& LPP lidhur me afatet, kishte konstatuar se né fakt ishin tejkaluar t& gjitha afatet ligjore, pértej t&
cilave Bordi nuk kishte mé ndonjé alternativé dhe kompetencé qé afatet ti zgjas€, n€ ményré qé té
vendos pér Léndét/ankesat e grumbulluar dhe t& pazgjidhura, pérfshiré dhe ankesén e parashtruesit
né rastin konkret,

Prandaj bazuar né faktet dhe rrethanat e shpjeguara si mé sipér, Bordi (i eméruar me 23.06.2022),
mori Vendimin Nr. 45/22, daté 09.08.2022, sipas t€ cilit ankesa e OE (s€ bashku me nj& numér t&
konsideruesh&m t¢ ankesave) éshté hedhur posht€ si e pa afat, pér shkakun se ishin tejkaluar t&
gjitha afatet ligjore pér shqyrtimin e tyre.

Duke marré parasysh mungesén e organit epror t& OSHP, gjaté periudhés kohore t& shpjeguar si
mé sipér, i cili i ushtron autorizimet nga cilésia e tij si organ 1 shkallés s¢ dyt&, Bordi ka konsideruar
se palét megjithaté kané t€ drejté pér shirytézimit t& mjetit juridik (padis€), pér realizimin e
pretendimeve t& tyre, nga Gjykata kompetente. Pé&r mé tepér, palét kan& pasur mundésing t&
ushtrojné bashké me padi edhe kérkesé pér shtyrjen e ekzekutimit sipas nenit 22 t& Ligjit pér
Konfliktin Administrativ, prané Gjykatés themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative. Né
fakt njé situaté e tillg, Eshté parashikuar dhe me nenin 124, t&€ Ligjit pér procedurén e pérgjithshme
administrative, sipas té cilit pala ka t& drejté t€ ushtrojé mjetet juridike ndaj ¢do veprimi apo
mosveprimi administrativ, nése pretendon se t& drejtat apo interesat e saj juridike cenohen nga ky
veprim apo mosveprim. Dhe se, pala ka t& drejt€ t€ ushtroj drejtpérdrejté padi né gjykaté, nése nuk
ekziston organi epror, si¢ parashihet me paragrafin 6.1, t€ nenit 124, t& kétij Ligji.

Késhtu, sikurse éshté shpjeguar si mé sipér, AK me 15.02.2021, ka publikuar Vendimin mbi
Njoftimin per dhenie t& kontratés (B58), ndaj t€ cilit operatori ekonomik ankues ka parashtruar



ankesé né OSHP e cila &shté hedhur si t€ jashté afatshme, por me vendimin e cituar pala éshté
udhézuar q& me kérkesépadi t'i drejtohen Gjykatés Themelore-Departamentit pér céshtje
Administrative né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit. Pas Vendimit t& cituar si mé
sipér t&¢ OSHP, AK nuk ka publikuar mé pas ndonjé lloj vendimi (ndaj té cilit palét mund té
paraqesin ankesé) por drejtépérdrejté ka publikuar Njoftimin pér dhénie té kontratés (B08), ndaj
té cilit Legjislacioni nuk parasheh té drejtén e ushtrimit t€ ankesés. Lidhur me keté né nenin 10 té
Ligjit pér Prokurimin Publik t&¢ Republikés se Kosovés, lidhur me nenin 43.3, t&¢ RRUOPP,
parashihet se aktiviteti i prokurimit konsiderohet i mbyllur né datén e publikimit t& njoftimit pér
dhénien e kontratés.

Po ashtu, edhe Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, né pajtim me autorizimet e parapara né
kuptim té nenit 87, t& LPP, ka shpjeguar se sipas nenit 87, paragrafit 2, nén-paragrafit 2.8 t& Ligjit
té cituar “pas publikimit té Njoftimit pér dhénie té kontratés, AK nénshkruan kontratén” (shih né
fagen zyrtare t& pyetjet e shpeshta, Pyetja nr. 61, daté 03.08.2018).

- Pérfundim -

Bazuar né kompetencat e OSHP t€ parapara me nenin 105, lidhur me nenin 106 t& LPP, Paneli
Shqyrtues vuri né zbatim mes tjerash dhe nenin 103 t& Ligjit t& cituar sipas t& cilit t& gjitha palét e
interesuara do t&€ kené qasje t& barabart& né procedurat pér shqyrtimin e prokurimit dhe né mjetet
juridike dhe se, asnjé vendim i OSHP, nuk do t& merret ose b&het né ményrén me té cilén
diskriminohet né t& miré ose né¢ dém t& njé pjesémarrési né proceduré ose t& njé personi ose
ndérmartje tjetér.

Prandaj bazuar né t& lartcekurat, Paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP, vendosi si né
dispozitv té kétij vendimi.

drejtohgt Gjykatés Komerciale né Prishting, né afat prej 30 ditésh nga e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK — KK Lipjan;

1x1 OE- “GASHI SH.P.K. & EKO-DRINIA SH.P.K.” Lipjan;
1x1 Arkivés s&é OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né& ueb- faqe t& OSHP-sé.



